
Ročník 1932. 451

Sbírka zákonů a nařízení
síaLÍo. ceíSScoslovesisK-éliLO.

Částka 43. Vydána dne 3. srpna 1932.

Obsah: (125. a 126.) 125. Nařízení o zřízení komise pro zhospodárnění veřejné správy. — 126. Vy
hláška o paušalování daně z obratu u drobných, zemedelců v zemi Slovenské a Podkarpato- 

ruské za rok 1931.

125,

Vládní nařízení 
ze dne 22. července 1932

o zřízení komise pro zhospodárnění veřejné
správy.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 3 zákona ze dne 22. prosince 1924, 
č. 286 Sb. z. a n., o úsporných opatřeních ve 
veřejné správě:

§ I-
Za účelem jednotného a soustavného pro

vádění všech úkolů stanovených v §§ 1 a 2 
zákona ze dne 22. prosince 1924, č. 286 Sb. z. 
a n., zřizuje se podle § 3, odst. 2., tohoto zá
kona při předsednictvu ministerské rady jako 
poradní orgán vlády komise pro zhospodár
nění veřejné správy (komise).

§ 2.

Komise připravuje návrhy vládě pro účelné 
vymezení úkolů veřejné správy, pro určení me
tod, jimiž se mají co nej úsporně] i obstarávati, 
a pro zhospodárnění celkové organisace ve
řejné správy po stránce věcné i osobní.

§ 3.
(i) Členy komise jmenuje vláda z řad úřed

ních a mimoúředních znalců. Vláda může kdy
koli člena komise členství zprostiti.

^(2) Orgány komise jsou členské shromáž
dění, užší výbor a pracovní výbory. Před
sedou komise je předseda vlády, jeho náměst
kem ministr financí; jsou-ii oba zaneprázd
něni, zastupuje předsedu člen užšího výboru 
určený předsedou vlády, členy užšího výboru 
jmenuje vláda z řad členů komise.

§ 4.
(1) Komise vymezuje pracovní program, 

zřizuje pro jednotlivé pracovní úseky zvláštní 
pracovní výbory a rozděluje úlohy pro ně 
v dohodě s příslušnými ústředními státními 
úřady.

(2) Komise stanoví si jednací řád, který 
podléhá schválení vlády; při tom vymezí 
vláda i pravomoc jednotlivých orgánů komise.

§ 5.

Komise jest oprávněna přibrat! ke spolu
práci v každém stadiu další úřední a mimo- 
úřední znalce jako poradce.

§ 6.
(!) Veškeré veřejné úřady, soudy, ústavy, 

podniky a jejich orgány jsou povinny vyjiti 
komisi všemožně vstříc, zejména vyhověti bez 
odkladu každému dožádání, které na ně vzne
sou komise nebo její orgány, nebo členové 
komise zmocnění k tomu předsedou komise 
nebo jeho náměstkem.

(2) Styk komise s úřady a orgány veřejné 
správy bude blíže určen v dohodě s přísluš
nými státními ústředními úřady.

(s) členové komise a poradci, jsou-li stát
ními zaměstnanci, jsou ve výkonu své funkce 
zproštěni závazku zachovávat! úřední tajem
ství. Této povinnosti jsou rovněž zproštěni 
státní zaměstnanci dožádaní komisí podle 
ustanovení odstavce 1.

(4) členové komise i přizvaní poradci jsou 
vázáni k úplné mlčenlivosti o jednání komise, 
pokud nebyli předsedou této povinnosti zpro
štěni.

64



452 Sbírka zákonů a nařízení, č. (26.

Komise podává vládě zprávu o postupu 
svých prací nejméně dvakrát do roka.

§ 7.

§ 8.
Za účelem spolupráce může komise na- 

vázati styky s pracovními sbory, které sledují 
podobné cíle, zejména s Nárt dním komitétem 
pro vědeckou organisaci práce, s Masaryko
vou akademií práce a s čsl. normál]sační 
společností.

§ 9.
Členové . komise vykonávají svou funkci 

jako čestnou, přísluší jim však náhrada hoto
vých výloh.

§ 10.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a provedou je všichni členové vlády.

Udržal v. r., 
též za ministra Dr. Beneše.

Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Hůla v. r. 
Dostálek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v. r.

126.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 23. července 1932

o paušalování daně z obratu u drobných země
dělců v zemi Slovenské a Podkarpatoruské za 

rok 1931.

Podle § 19, odst. 8., zákona o dani z obratu 
a dani přepychové ze dne 21. prosince 1923, 
č. 268 Sb. z. a n., ve znění zákonů ze dne 
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze dne 
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ustanovuji 
v dohodě s ministrem zemědělství:

(t) Místo daně z obratu, kterou mají podle 
zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 
246/1926 a 188/1930 Sb. z. a n. platili drobní 
zemědělci (odst. 2.) v zemi Slovenské a Pod
karpatoruské za rok 1931 z dodávek a vlastní 
spotřeby zemědělských výrobků vlastní pro
dukce, jakož i z některých výkonů, souvisejí
cích s provozováním zemědělství, stanoví se 
paušál.

(2) Paušál se vztahuje na ty zemědělce, kte
ří v roce 1931 hospodařili nejvýše na 100 ka
tastrálních jitrech zemědělské půdy vlastní, po 
případě pachtované a kteří do 15. -srpna' 1932 
nepodají za rok 1931 řádné daňové přiznání 
(§' 17 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926 a 188/1930 Sb. z. a n. j. Za země
dělskou půdu podle této vyhlášky se pokládají 
role a louky, bez rozdílu, zda se na nich 
v roce 1931 skutečně hospodařilo či zda le
žely ladem; jiné pozemky, zejména pastviny, 
zahrady, lesy, vinice a rybníky se za zeměděl
skou půdu podle této vyhlášky nepokládají.

(3) Základem pro výpočet paušálu jest prů
měrný čistý katastrální výtěžek obecní, který 
se zjistí pro každou politickou obec zvláště 
tím způsobem, že se podle součtu katastrál
ních výtěžků, s nimiž jsou jednotlivá role a 
louky v obci zapsány do pozemkového ka
tastru, a podle celkové výměry všech rolí a 
luk v obci stanoví průměrný výtěžek, připa
dající na jedno katastrální jitro rolí a luk 
v obci; vypočítaný průměrný čistý katastrální 
výtěžek obecní zaokrouhlí se na číslo celé, a 
to tak, že zlomek, dosahující 0‘5 a více, se za
okrouhlí na celé číslo nahoru, kdežto zlomek, 
nedosahující 0‘5, se zaokrouhlí na celé číslo 
dolů. Berní úřady, jimž přísluší vyměřování 
paušálu (odst. 14.), vypočítají průměrný čistý 
katastrální výtěžek obecní pro všechny poli
tické obce svého správního obvodu a sdělí jeho 
výši pro dotyčnou obec spolu s hlavním obsa
hem této vyhlášky všem příslušným notář
ským úřadům, které jsou podle § 46, odst. 1., 
zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 
248/1926 a 188/1930 Sb. z. a n. povinny toto 
sdělení hned v obci obvyklým způsobem vy- 
hlásiti.

(4) Sazby paušálu, připadajícího při růz
ném průměrném čistém katastrálním výtěžku 
obecním na jedno katastrální jitro zeměděl
ské půdy, jsou udány v připojené tabulce, kte
rá jest součástí této vyhlášky. U zemědělců, 
kteří v roce 1931 hospodařili na pozemcích, 
ležících v katastrech různých politických obcí, 
stanoví se sazba paušálu pro pozemky, ležící 
v katastru každé obce, zvláště, a to podle prů
měrného čistého katastrálního výtěžku obec
ního té obce, v jejímž katastru dotyčné po
zemky leží. Celkem vypočtený paušál za
okrouhlí se na celé koruny dolů; od vyměření 
paušálu v případech, kde by nečinil celých 
5 Kč, se upouští.

(5) V obcích, kde průměrný čistý katastrál
ní výtěžek obecní neodpovídá skutečné jakosti 
půdy v roce 1931 (na př. následkem prove
dení meliorace), jest berní úřad po dohodě se


